Si autem objiciatur, quod adhuc videatur esse idem tempus . quia tempus est numerus, et eodem numero numerantur canes et oves, non valet objectio : quia tempus non est numerus numerans tantum : imo etiam numerus numeratus : est enim numerus prioris et posterioris in motu : et ideo in quibus prius et posterius motus cuius ipsum est mensura aliquo modo salvatur, ibi erit idem tempus, et hoc non est nisi in illis quæ sicut ad causam ordinantur aliquo modo ad motum cœli : hic autem non est ita : unde numerus quo numeratur, in parte convenit cum tempore, in parte differt ab ipso : unde patet quod non est idem tempus, in secunda et tertia significacione accepto tempore. Ulterius cum tempus non habet continuatatem ex se, sed ex motu, et motus a spatio, ut dicit Philosophus, non est necesse quod tempus in tertia significacione sit continuum, cum motus illi indivisibiles sint, et non

continui : et illud tempus non est nisi numerus ipsorum nunc, vel vicissitudinem affectionis et intellectus : et sic large sumpto tempore, omnis creatura temporalis est et in esse, et in posse, et in agere. In esse quidem : quia nihil decidit ex se : et quod continetur, hoc habet ab alio, et non ex se, et ideo continuus defluxus esse per naturam temporalis est, et aliquid in ipso continuo præteriret nisi ab alio contineretur. Similiter posse suum per consequens non stat totum simul quantum est de se. Operatio autem patet, quod vicissitudinem habet : et sic solvitur quod est in *Littera*, quod præteritum habet etiam creatura perpetua quantum est de se et futurum.

Si autem petatur, Qualiter secundum tempus quod consideraverunt Philosophi, dicatur Angelus fuisse, vel substantia cœli, vel etiam esse rei generabilis et corruptibilis ? Possumus dicere sine præjudicio, quod in Angelis duratio tota simul est, et non est proprie potentia durandi, prout potentia durandi aliquid minus habet quam ipse actus durationis : sed potentia durandi est in eis ipsa continuationis esse necessitas : et ideo non sunt temporales, sed æviterni : et tunc exponitur *fuit*, quod dicat nunc,

vel quando æviterni : ævum autem sive æviternum excellit tempus : et ideo non in se, sed in comparatione ad ipsum distinguitur : sic Angelus *fuit*, id est, creatura temporalis aliqua est, respectu cuius præcessit esse Angeli durans. Angelus *erit*, id est, creatura aliqua est quæ si desineret, Angeli esse durans esse post eam : sicut etiam diximus de æterno. Et similiter de substantia cœli : licet non sit sic de substantia (alias, potentia) motus ejus, quæ continuo exit in actum, et ideo tempore mensuratur, sicut mensura coæquata sibi.

De esse autem rei generabilis quod idem videtur manere in toto tempore durationis illius, potest dici, si placet, ut prius in solutione aliorum dictum est : unde licet remaneat idem, non tamen omnino idem nisi secundum habitum propter continuam deperditionem et restaurationem. Vel, potest dici aliter, quod esse rei generabilis sit idem manens : tamen ipsum esse est in eo quod est : et id quod est, habet esse durans, quæ duratio non est simul : et ideo potentia durationis ejus quod est nunc, est simul in esse semper, et quoad hanc potentiam habet prius et posterius, et præteritum et futurum.

B. Qualiter intelligenda sint verba Hieronymi, querendum est.

Hic diligenter advertendum est, quomodo intelligi debeant illa verba Hieronymi, scilicet Deus tantum est, et non novit fuisse vel futurum esse : tamquam non possit dicit de Deo, *fuit*, vel *erit*, sed tantum est : cum de eo scriptum frequenter reperiamus, *fuit* ab æterno, *fuit* semper, et *erit* in sæcula, et hujusmodi. Unde videtur quia non est tantum dicendum de Deo, *fuit*, vel *est*, vel *erit*. Si enim diceretur tantum, *fuit*, putaretur quod desierit esse : si diceretur tantum, *est*, putaretur quod non semper fuerit, sed esse cœperit : si tantum diceretur, *erit*, putaretur non esse modo. Dicatur ergo quia semper *fuit*, *est*, et *erit* : ut intelligatur

quia nec cœpit, nec desiit, nec desinet esse. De hoc Augustinus super *Joannem*¹ ita ait : Cum de sempiterna re proprie dicatur *est*, secundum nos bene dicitur *fuit*, et *erit* : fuit, quia numquam desiit : erit, quia numquam deerit : est, quia semper est : non præteriit, quasi quod non maneat : non erit, quasi quod non erat. Cum ergo nostra locutio per tempora varietur, de eo vere dicuntur verba cuiuslibet temporis, qui nullo tempore defuit, vel deest, vel deerit : et ideo non est mirum si de Spiritu veritatis veritas loquens dixit per futurum : *Quæcumque audiet, loquetur*² : audiet scilicet ab eo a quo procedit. Audire illius est scire, idem etiam esse. A quo ergo est illi essentia, ab illo audientia, id est, scientia, quæ non est aliud quam essentia. *Audiet* ergo dixit de eo quod audivit : et audit, id est, quod semper scivit, scit, et sciet. Ecce hic dicit Augustinus verba cuiuslibet temporis dici de Deo : sed tamen proprie est. Illud ergo quod Hieronymus dicit, ita intelligendum est : Non novit fuisse vel futurum esse, sed tantum esse, id est, cum dicitur de Deo quod fuit vel erit, non est intelligendum quod præterierit vel futurus sit, sed quod existat simpliciter sine aliquo temporali motu. Licet enim verba substantiva diversorum temporum de Deo dicantur (ut fuit, erit, est, erat,) non tamen temporales motus esse distinguunt, scilicet præteritum, vel futurum, vel præteritum imperfectum, vel præteritum perfectum, vel præteritum plusquamperfectum : sed essentiam sive existentiam suæ divinitatis simpliciter insinuant. Deus ergo solus propriæ dicitur essentia vel esse. Unde Hilarius in libro VII de *Trinitate* ait : Esse non est accidens Deo, sed subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas.

ARTICULUS XIII.

Utrum idem sit nunc æternitatis, ævi, et temporis : et utrum differant nunc æternitatis et æternitas ?

« *Hic diligenter advertendum est, etc.* »

Hic incipit pars illa in qua objicit contra prædicta et solvit. Et quatuor facit Magister in ea : objicit enim, con-

cedit objectionem, et confirmat ita esse per Augustinum, et quarto explanat intellectum verborum Hieronymi.

Sed hic incidit dubium, Utrum idem sit nunc æternitatis, et ævi, et temporis ?

1. Et videtur quod sic : quia si dico, Deus est nunc, et angelus, et id quod fertur in motu sive motum ipsum, virtute locutionis non ponitur nisi unum mensurans hæc tria : cum ergo unum illorum sit æternum, et aliud temporale, videtur quod sit unum nunc æternitatis, et ævi, et temporis.

¹ S. AUGUSTINUS, In tractatu 99 ad cap. xvi Joannis.

² Joan. xvi, 13.

2. Item, Nunc temporis et nunc æternitatis, ut accipitur a verbis Boetii in libro de *Trinitate*, differunt in hoc, quod nunc æternitatis est stans, et non movens sese : nunc autem temporis est fluens a priori in posterius continue, et hoc fluxu facit esse temporis : ergo abstractis in quibus differunt, remanet substantia una in tribus : abstrahatur ergo prius et posterius inter quæ est ipsum nunc, videtur quo remanet substantia ipsius indivisibilis : substantia durationis indivisibilis est nunc æternitatis : ergo nunc æternitatis et ævi et temporis est idem per substantiam.

PRÆTEREA quæritur, Utrum in aliquo
differant nunc æternitatis et æternitas,
et nunc ævinternitatis, et ævinternitas ipsa ?

1. Videtur autem, quod differant : quia dicit Boetius, quod nunc æternitatis stando facit æternitatem : non autem idem est faciens, et factum : ergo æternitas non est nunc æternitatis. Eodem modo objicitur de nunc ævi, quod facilit ævum.

3. Praeterea, Status ipsius nunc non est ipsum nunc in substantia, sicut ab altera parte fluxus ipsius nunc in tempore non est ipsum nunc per substantiam: ergo cum æternitas sit status et permanentia ipsius nunc, nunc æternitatis non est ipsa æternitas.

PRÆTEREA, Cum dicitur, ævum est stans et totum simul, et æternum est stans et totum simul, quæritur utrum in una ratione accipiantur stare et totum simul esse? Et videtur quod non: quia si in una ratione accipiantur, videtur tunc, quod idem sint æternitas et æviternitas, quod est falsum.

PRÆTEREA, Non videtur differre nunc temporis ab ævo et æternitate, nisi per accidens : nunc enim temporis mensura est existentiæ naturæ mobiliæ in corporibus cœlestibus, et eorumdem corporum est mensura ævum . ergo nunc temporis est ævum. PROBATIO PRIMÆ. Existentiæ

corporis mobilis in cœlo est id quod fertur in motu, et huic respondet nunc in tempore, ut dicit Philosophus : renovatione autem situs ejus in motu respondet tempus : ergo prima est vera. SECUNDA accipitur a Boetio, qui vocat illa corpora immortalia, eo quod nihil variatur in existentiis eorum : eorum autem quæ invariabilia sunt, mensura est ævum, si sint creata. Si forte dicatur, quod conclusio non sequitur : quia idem potest habere diversas mensuras. CONTRA : Mensuræ adæquatæ differunt secundum mensurata, si sint in primis mensuratis : alio enim mensurantur grana tritici, et alio humida liquida : ut modio triticum, cado oleum, pannus ulna, et sic de aliis : ergo videtur, quod cum hæc sit vera, quod mensuræ propriæ secundum mensurata differant, quod conclusio sequatur.

SOLUTIO. Dicendum ad prium, quod secundum opinionem quorumdam Magistrorum, nunc temporis dupliciter consideratur, scilicet secundum quod est subjectum prioris et posterioris, et secundum hoc prius et posteriorius accidunt ipsi nunc, et est separabile ab illis, et tunc est substantia stans in se : et secundum hoc dicunt, quod nunc temporis potest esse idem cum nunc æternitatis et ævi : quia secundum hoc non est nisi unum nunc æternitatis, quod numeratur in tempore toto per prius et posteriorius quæ accidunt ei, et stat in æternitate et ævo : et secundum hoc intelligunt illud verbum Boethii in libro de *Consolatione Philosophiae* : « Qui tempus ab ævo ire jubes. » Eo sensu dicunt, quod a nunc ævi vel æterni per numerum prioris et posterioris fluat tempus, qui tamen numerus accidit ipsi nunc, et separabilis sit ab ipso. Alter autem consideratur ipsum nunc, prout ipsum adjacet mobili, prout est in motu, vel refertur ad motum : cum enim mobile idem sit in toto motu, idem erit nunc in toto tempore : cum autem mobile, sive id quod fertur, continuo removeatur de

post in ante, vel de primo in ultimum in spatio, ipsi nunc essentialiter coniunctur prius et posterius in ipso tempore : et sic prius et posterius essentiales erunt differentiae ipsius nunc : et sic consideratum differt a nunc aeternitatis et ævi. Sed videtur aliter dicendum, quod nec ut subjectum, nec ut substantia est idem nunc aeternitatis et ævi et temporis. Quia nunc aeternitatis incrementum est, nunc autem ævi stans : sed temporis non est stans, sed fluens, ut dictum est : consideratur enim in toto tempore per prius et posterius continuo : sicut etiam id quod fertur, renovatur et iteratur renovatione situs in toto motu.

Ad 1. AD OBJECTUM dicendum, quod cum dicitur, Deus est *nunc*, et Angelus, et id quod fertur, *nunc* dicit ibi nunc aeternitatis tantum : sed ipsum est mensura excellens Angeli, et illius quod fertur : et sicut exemplar mensurat exemplatum, ita mensurat esse Angeli, et ejus quod movetur : et tunc non sequitur, quod sit idem nunc ævi et temporis.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod nunc aeternitatis et ævi et temporis non tantum differunt differentiis specificantibus ipsa, imo differunt seipsis : quia nunc temporis est substantia temporis destructibilis, et similiter est nunc ævi, licet non destruatur : sed nunc aeternitatis non est destructibile : et ideo per intellectum remotis differentiis, adhuc differunt substantialiter.

Ad quæst 1. AD ID quod ulterius quæritur, Utrum differant nunc aeternitatis et aeternitas? Dicendum, quod in nullo nisi secundum rationem.

Ad 1 AD ID quod contra objicitur, dicendum quod status ipsius *nunc*, est nunc stans aliquo modo significatum : quia in divinis non est compositio aliqua. Nec est simile de tempore : quia hoc ex parte mobilis causatur realiter in differentiis suis : sicut enim verum est, quod mobile unum est in toto motu, et ideo nunc est unum : ita verum est realiter, quod

mobile reiteratur in situ, et renovatur ab ante in post, vel e converso : et ideo realiter differunt prius et posterius ab ipso nunc. Sed status aeterni non differt ab ipso aeterno, nisi secundum rationem significandi : et ideo aeternitas et suum nunc non differunt nisi ratione.

AD ID quod objicitur, quod factum non est faciens, dicendum quod non est facta aeternitas ab ipso nunc, nisi secundum rationem intelligendi tantum : secundum enim quod aeternitas ut extra adjacens intelligitur, sic nunc refertur ad substantiam aeterni, et aeternitas ad potentiam indeficientem ipsius, et haec potentia cum Deo in Deo idem est, et etiam ipsa duratio : unde haec omnia Deus sunt, et non significatur unum facere aliud, nisi in modo intelligendi qui accipitur in nomine. Si autem ista quæstio fiat de ævo, fortior erit, utrum scilicet nunc ævi sit ævum : et secundum quod possum hic intelligere, in aeternis non est idem substantia durans, et ipsa sua duratio : sed unum est cum alio et in alio. In æviternis enim, ut supra diximus, nihil aliud est ipsa duratio, quam ipsa sue impermutabilis permanentiae necessitas, et illa est tota intus in durante, differens tamen ab ipso. Ita videtur, quod nunc ævi differentiam habeat ab ævo : et quod ævum tamen totum in ipso sit : et ideo est indivisible, sicut et ipsum nunc ejus.

Et si quæratur, Qualiter unum indivisibile possit intelligi in alio? Dicendum, quod eodem modo acceptis duobus indivisibilibus, hoc non est intelligibile : sed si unum accipiatur ut substantia, vel subjectum, aliud autem sicut forma, vel differentia specificans ipsum, tunc erit bene intelligibile : sicut etiam in æviternis accipitur necessitas continuationis esse impermutabilis in ipso stante et durante.

AD ID quod ulterius quæritur, Utrum Ad quæst nunc temporis sit ævum? Dicendum, Ad 1 quod nullo modo : nunc enim temporis non adjacet existentiæ rei mobilis secun-

dum quod existentia invariabilis est, sed potius secundum quod est eadem reiterata in toto motu. et sic existentiam ipsius non mensurat ævum, sed potius secundum quod ipsa est immobilis et immota ad formam : et sic dicuntur illa corpora immortalia et invariabilia.

AD HOC AUTEM QUOD OBJICITUR, QUOD UNIUS UNA EST MENSURA, DEBET RESPONDERI, QUOD HOC VERUM EST SECUNDUM QUOD UNUM : SECUNDUM AUTEM QUOD IPSUM EST IN DIVERSIS GENERIBUS POTENTIAE COMPARATAE AD ACTUM, TUNC NIHIL PROHIBET IPSUM MENSURARI DIVERSIS MENSURIS : SICUT POTENTIA CORPORIS CÆLESTIS AD ACTUM QUI EST MOTUS LOCALIS MENSURABITUR MENSURA TEMPORIS, ET EXISTENTIA SUA TALITER ACCEPTA MENSURABITUR NUNC TEMPORIS : POTENTIAM AUTEM SUAM AD FORMAM, QUÆ SEMPER ACTUI CONJUNCTA EST, ET IMMUTABILITER CONTINUATUR IN IPSO, MENSURABIT ÆVUM : ET EXISTENTIAM IPSIUS DURANTIS MENSURABIT NUNC ÆVI.

ARTICULUS XIV.

Utrum ista verba, est, fuit, et erit, convenient Deo divisim, vel conjunctim, et quæ differentia temporis maxime conveniat Deo æterno ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit : « *Dicatur ergo, quia semper fuit, est, et erit, etc.* »

Quæritur enim, Utrum ista verba divisim Deo convenient vel conjunctim ?

Videtur autem, quod conjunctum tantum : quia si divisim, tunc significatur defectus rei temporalis inesse Deo : ergo videtur, quod conjunctum, ut unum suppleat defectum alterius.

Item, quæritur, Quæ differentia temporis maxime conveniat Deo ?

Videtur autem, quod præsens : quia id solum est de tempore accipere. Cum igitur æternitas sit tota præsens, videtur

quod præsens maxime conveniat ei. Sed videtur, quod præteritum : quia hoc solum est necessarium et immobile. Cum igitur æternitas sit necessariorum et immobilium, videtur quod maxime conveniat ei præteritum. E contra videtur ei præcipue convenire præteritum imperfectum : quia hoc tempus significat præteritum includens ipsum præsens, et non terminatum ad ipsum. Cum igitur æternitas in se habeat perfectionem et necessitatem, et in hoc assimiletur præterito : et includat præsens, et in hoc cum præsenti conveniat : videtur, quod præteritum imperfectum ponat convenientiam respectu utriusque.

SOLUTIO. Dicendum, quod illa verba Solutio. divisim possunt convenire Deo secundum intentionem prius expositam, scilicet quod notent distinctionem in mensura exemplata inferiori, et non in æternitate : et sic non notant defectus temporales in ipso æterno.

AD ALIUD dicendum, quod inter ipsa minus convenit futurum, eo quod hoc totum in privatione et potentia est : maxime autem convenit præsens : et quoad aliquid præcipue convenit præteritum : nullo autem modo vel minime convenit præteritum imperfectum propter imperfectionem actus quem significat : præsens autem maxime ei convenit ratione ejus quod ipsum solum est inter differentias temporis, sed non ratione ejus quod ipsum statim non erit. Et ideo quod perfectionis est, Deo est attribuendum. Præteritum autem perfectum convenit ratione immobilitatis et necessitatis : quia solum illud necessarium est, quod præteritum est : sed ratione desitionis non est Deo attribuendum. Futurum autem minime convenit inter tempora : tamen proprie attribuitur ei, sicut dicit Augustinus, quod erit qui numquam deerit. Præteritum autem imperfectum cum dicat actus imperfectionem, minime convenit : tamen attendendo rationem quam tangit objectio, scilicet necessita-

tem præteriti cum inclusione ejus quod est in tempore, id est, præsentis, legimus in Scripturis præteritum imperfectum quandoque Deo attribui secundum æternitatem, ut, Joan. 1, 1 : *In principio erat Verbum*, etc.

ARTICULUS XV.

An esse soli Deo sit proprium, et aliis accidat: et quid est subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas?

Deinde quæritur de hoc quod dicit Hilarius: « *Esse non est accidens Deo, sed subsistens*, etc. »

Videtur enim, quod nulli accidat esse: ergo videtur, quod hoc non sit proprium Deo.

Præterea, Quid est subsistens veritas, et manens causa, et naturalis generis proprietas?

Solutio

SOLUTIO. Dicendum quod accidens dicitur quod contingit inesse, et non inesse, et causa contingentiae istius est ex parte subjecti quod causat accidens. Ad similitudinem ipsius et non proprie dicitur hic accidens quod contingit alicui propter hoc quod est in potentia non causæ intrinsecæ, sed extrinsecæ quæ est efficiens: omne enim esse creatum fuit in potentia, et potuit non esse quan-

tum ad potentiam causæ efficientis: et ideo dicitur *accidens*.

AD ALIUD dicendum, quod veritas dicitur hic ens purum et impermixtum: et hoc solum convenit Deo: omne enim esse creatum permixtum est habitudinibus ad minus ad causas exteriores, et ad sequentia: sicut hoc ipsum ens, licet in se simplex sit, tamen ponit habitudinem ad creantem, et habitudinem ad ea cum quibus est componibile: et istæ habitudines non nihil sunt in ente: et ideo permixtum est, et non veritas pura. Habet enim omne creatum permixtam potentiam, et privationem, ut supra diximus: et ideo non purum: et ideo proprie convenit Deo, quod sit veritas subsistens quantum ad esse suum primum in se consideratum. Est autem manens causa non in se, sed ad causata comparata: causæ enim naturales, sive sint proximæ, sive remotæ, non causant manentes, sed potius motæ, et moventes, et mutatæ in seipsis: et ideo non possunt dici manentes causæ: sed Deus in se non motus, et uno modo se habens, causat omnia: et ideo sibi proprie convenit esse causam manentem. Secunda autem comparatio Dei ad res est, secundum quod suis proprietatibus distinguitur ab omnibus rebus per naturam: in quibus tamen est essentialiter, præstantialiter, et potentialiter: et hæc est proprietas generis sui, id est, naturæ suæ connaturalis, ut semper distinctum habeat esse proprium eo quod non est ab alio mutuatum.

C. *Hic de incommutabilitate.*

Dei etiam solius essentia incommutabilis dicitur proprie: quia nec mutatur, nec mutari potest. Unde Augustinus in libro V de *Trinitate*¹: Aliæ, inquit, essentiæ vel substantiæ capiunt accidentia, quibus in eis fiat vel

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. V de Trinitate, cap. 2.

magna, vel quantacumque mutatio. Deo autem aliquid hujusmodi accidere non potest: et ideo sola substantia vel essentia, quae est Deus, incommutabilis est: cui profecto maxime ac verissime competit esse. Quod enim mutatur, non servat ipsum verum esse: et quod mutari potest, etiamsi non mutetur, potest quod fuerat non esse. Ideoque illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, verissime dicitur esse, id est, substantia Patris et Filii et Spiritus sancti. Ideoque Apostolus loquens de Deo ait, *Qui solus habet immortalitatem*¹. Ut enim ait Augustinus in libro I de *Trinitate*²: Cum animo quodammodo immortalis esse dicatur et sit, non diceret Apostolus, *Solus Deus habet immortalitatem*, nisi quia vera immortalitas incommutabilitas est, quam nulla potest habere creatura: quoniam solius Creatoris est. Unde Jacobus ait, *Ipud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio*³. Et David, *Mutabis ea, et mutabuntur: tu autem idem ipse es*⁴. Ideo Augustinus super *Genesim* dicit, quod Deus nec per loca, nec per tempora movetur: creatura vero per loca, et tempora. Et per tempora moveri est per affectiones commutari. Deus autem nec loco, nec affectione mutari potest, qui per Prophetam ait: *Ego Dominus et non mutor*⁵: qui est immutabilis solus. Unde recte solus dicitur habere immortalitatem. In omni enim mutabili natura (ut ait Augustinus contra Maximinum) nonnulla mors est ipsa mutatio: quia facit aliquid in ea non esse quod erat. Unde et ipsa anima humana, quae ideo dicitur immortalis, quia secundum modum suum numquam desinit vivere, habet tamen quamdam mortem suam: quia si juste vivebat et peccat, moritur justitiae: si peccatrix erat et justificatur, moritur peccato: ut alias ejus mutationes taceam, de quibus modo longum est disputare. Et creaturarum natura cœlestium mori potuit, quia peccare potuit: nam et Angeli peccaverunt, et dæmones facti sunt, quorum est diabolus princeps: et qui non peccaverunt, peccare potuerunt: et cuicunque rationali creaturæ præstatur ut peccare non possit, non est hoc naturæ propriæ, sed Dei gratia. Et ideo *solus Deus*, ut ait Apostolus, *habet immortalitatem*⁶: qui non cujusquam gratia, sed natura sua nec potuit, nec potest aliqua conversione mutari: nec potuit, nec poterit aliqua mutatione peccare. Proinde, ut ait Augustinus in libro I de *Trinitate*⁷: Substantiam Dei sine ulla sui

¹ I ad Timoth. vi, 16.

² S. AUGUSTINUS, Lib. I de Trinitate, cap. 4.

³ Jacob. i, 17.

⁴ Psal. cx, 27 et 28.

⁵ Malach. iii, 6.

⁶ I ad Timoth. vi, 16.

⁷ S. AUGUSTINUS, Lib. I de Trinitate, cap. 4.

commutatione mutabilia facientem, et sine ullo suo temporali motu temporalia creantem, intueri et nosse, licet sit difficile, oportet. Vere ergo a proprie incommutabilis est sola divinitatis essentia: quæ sine sui mutatione cunctas condidit naturas.

DIVISIO TEXTUS.

« Dei etiam solius essentia proprie incommutabilis dicitur, etc. »

Hic ostendit Magister Dei naturam solam esse incommutabilem: et hoc duobus, scilicet quod non mutatur, et quia mutari non potest. Omnis autem natura creata de natura sua mutatur, vel mutari potest. Et ex hoc in hoc capitulo concludit ulterius, quod sola natura divina est immortalis, eo quod variatio creaturæ est mors. Et tandem in fine capituli infertur, quod prædicamenta quando in divina prædicatione referuntur, quod proprias essentias non prædicant, sed substantiam. Et hoc est quod dicit in hoc capitulo.

ARTICULUS XVI.

Quid sit incommutabilitas, et utrum aliqua mutatio cadat in Deum?

Dubium potest hic esse. Quid sit incommutabilitas, de qua hic loquitur? Et secundo, Utrum aliqua mutatio cadat in Deum, vel non?

Ad primum proceditur sic:

1. Ex *Littera* trahitur, quod incommutabilitas est servans ipsum esse, quod est ex eo quod aliud a se non recipit. Sed videtur, quod hoc non tollat omnem modum mutationis: quia habens habitum, et egrediens de otio in actum,

servat ipsum esse quod est, nec alienum a se recipit: et tamen aliquo modo mutationis mutatur: ergo videtur, quod hoc non sufficiat ad probationem veræ incommutabilitatis.

2. Præterea, Nos videmus in creaturis multos modos mutationis per se, et per accidens: per se, aut ad formam substantialem, aut ab ipsa: aut ad formam accidentalem, aut ad perfectionem quantitatis, aut ab ipsa: sicut est generatio, corruptio, alteratio, augmentatio, diminutio: et est mutatio ad situm vel locum: quæ nihil mutat in mobili, sed ipsum quod movetur transfertur ad alium locum: ergo videtur, quod illa ultima mutatio possit inesse Deo: quia nullam variationem ponit in substantia ejus quod movetur. Et si tu dicas, quod hæc non potest ei convenire, eo quod ubique est: et quod ubique est, ad nullum locum potest transferri: tunc videtur, quod huic motui non repugnet naturæ incommutabilitas: sed potius huic attribuitur quod est immensitas: quia ibi loco non includitur: et hoc est contra *Litteram* quæ vult, quod ex natura non possit sibi accidere motus.

3. Præterea, De Spiritu sancto dicitur, quod est mobilis: et de sapientia, quod *omnibus mobilibus mobilior est*¹: ergo videtur, quod non repugnet naturæ suæ mutabilitas omnis.

4. Præterea, Nos videmus artificem mutari per applicationem specierum ad materiam, et carpentarium qui operando, formas conceptas mente educit in ligna, primo modo unam, postea aliam: et videtur, quod hujusmodi commutabilitas conveniat Deo: quia dicit Augustinus in

¹ Sapient. vii, 24: *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia.*

libro LXXXIII *Quæstionum*, quod alia ratione creat hominem, et alia asinum.

3 Item, Philosophus dicit, quod causa prima movet causatum primum, id est, Deus cœlum : et movet ipsum a dextro in sinistrum, eo quod ibi est virtus ejus, et motus secundum virtutem moventem ibi incipit, et regyrat per accidens : sed moto mobili, movetur et id quod in ipso est : ergo videtur, quod virtus ejus movatur : sed ipse est virtus sua : ergo et ipse movetur per accidens : et ita videtur, quod non omni motui repugnat natura sua.

6. Præterea, Quod esset inconveniens, si poneretur mutari per accidens ? Hic enim motus est in omnibus, et etiam in ipso, ut videtur : quia de non creante factus est creans, et de non movente creaturam factus est movens, et de non gubernante gubernans. Et si dicas, quod hoc facit sicut desideratum movet desiderium, et desiderium desiderantem, sic ut videtur Philosophus dicere : hoc nihil est : quia nos non ponimus ipsum tantum esse desideratum, et sic uno modo se habere : sed etiam dicimus ipsum creare omne id quod desiderat eum, et portare et continere ipsum : ergo videtur aliter se habere, quam ab æterno habuit : ergo non est incommutabilis omnino.

SOLUTIO.. Dicendum, quod Dei solius natura et per se et per accidens incommutabilis est : non tantum secundum fidem, sed etiam secundum omnes Philosophos qui aliquid de ipso intellexerunt.

DICENDUM ergo ad primum, quod causa immutabilitatis est quod servat ipsum esse quod est per se, et quod inest ei : sed hoc in Deo non est accidens quod servat inesse, sed est substantia ipsius. Habens autem habitum et exiens ad operis exercitum, non servat totum esse . actus enim aliquid est in agente : et ideo aliter se habet hoc, cum actus ejus non sit ipse : propter quod etiam dicit Philo-

sophus, quod hoc est alterum genus alterationis : quia licet non recipiat alium habitum quam habuit, tamen alio modo se habet in actu. Et hoc Deo non convenit : quia si sumatur actus Dei, ut intelligere, et velle, ipse est sua operatio eodem modo se habens : si vero sumantur operationes ejus, sicut creare, et infundere gratiam, et incarnari, ipse non mutatur illis, sed aliquid mutatur ad ipsum, aliter se habendo ad eum quam prius habuit : eo quod creatio se tenet secundum rem ex parte creaturæ, et non ponit aliquid in Deo nisi voluntatem et ideam determinatam ad hoc, ut hæc creatura modo fiat : et hæc determinatio voluntatis, et ideæ ad præfinitum tempus hujus operis ab æterno se in Deo uno modo habuerunt.

AD ALIUD dicendum, quod mutatio localis Deo accidere non potest. Licet enim illa nihil mutet in subjecto mobili, tamen ex mutatione aliqua quæ accidit circa ipsum, est ad aliquid obtainendum quod non fuit habitum ante motum. Hoc patet : quia omnis loci mutatio, vel est ab anima, vel a natura. Si est a natura, tunc movetur in suum locum, in quo est conservatio suæ formæ et suæ speciei, et extra corruptio : salutem ergo invenit in loco quam extra non habuit. Si autem movetur extra suum locum, hoc erit per violentiam : et vis violentiae aliquid est in ipso quod non fuit : et propterea violentus motus dispositio est ad corruptionem. Si autem est ab anima : non sit motus processivus nisi prius fuerit a principio alicujus delectabilis habendi per motum, et illud obtinetur per ipsum. Et si quæritur de motu cœli, patet quoniam ille multa inducit quæ non sunt habita : sive enim dicamus, quod ille motus est ex desiderio assimilationis suæ in aliquo ad primam causam : sive propter generationem et corruptionem inferiorum : semper est consecutio illius intenti per motum, quando fuit habitum, vel non fuit hoc modo habitum : et nullo modo potest convenire

ad 2.

Deo : propterea quia est incommutabilis nullo indigens quod extra se quæratur : et propterea quia est ubique : et propterea quia est spiritualis : et spiritualis natura omnino simplex per se localiter moveri non potest. De motu autem Angelorum alibi habet quæri : quia Angelus nec omnino simplex est, nec omnino spiritualis, ut dicit Gregorius.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod Spiritus sanctus et sapientia dicuntur mobiles, non in se, sed ratione effectuum et dominorum,

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod aliud est de artifice, et aliud de Deo : artifex enim licet forte uno modo se habeat in habitu ad totam domum, tamen voluntate et apprehensione accedente ad opus, non uno modo se habet ad partes operis : quia modo apprehendit, et vult fundamenta, et partes ejus : et postea in ea apprehensione ea quæ exiguntur ad parietem et tectum. Sed non est ita in Deo : quia uno modo se habet ab æterno in apprehensione totius mundi et partium, et uno modo in voluntate unius cuiusque ad præfinitum spatum in quo quodlibet educeretur. Et quod dicit Augustinus, « *Alia ratione, etc.,* » intelligitur per comparationem ideæ ad exemplar, et non per comparationem ideæ ad se.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod Philosophus si intendat Deum per causam primam, tunc non intendit nisi unum modum motus ejus quo movet sicut desideratum movet desiderium quia cum Deus non sit motor intraneus et conjunctus secundum proportionem motoris et mobilis cum aliquo mobili, oportet alium motorem ponere qui sit conjunctus cœlo, quicumque sit ille : et ideo non oportet, quod ipse moveatur, sed quod motor cœli diversimode moveatur percipiendo bonitas effluxas a Deo, quæ perceptæ ulterius magis percipiuntur in mobili secundum Oriens et Occidens. Si autem

non intendit Deum, sed primam causam vocat primum motorem in causis naturæ quæ movent secundum proportionem mobilis, id est, quod tantum possent mouere quantum ipsum mobile est mobile secundum naturam : tunc nulla est objectio. Sed quidquid de hoc sit, dicendum non est, quod Deus sit motor intraneus cœlo in quo includitur, nisi hoc modo quo ponimus Deum intra omnia non inclusum : et ideo virtus signi orientis non est substantialis virtus quæ Deus est, sed est virtus ab eo creata.

AD ALIUD dicendum, quod inconveniens sequeretur, quod ipse non esset movens primum, et quod ipse non esset simplex. Quod enim non esset movens primum, patet : quia movens primum est quod nullo modo motus movetur, nec per se, nec per accidens : per se non movetur, ut patet ex præhabitibus : per accidens autem non potest moveri, quia per accidens non est, nec præexistit aliquid per se movens et motum, eo quod per accidens reducitur ad per se, sicut ad causam et subjectum : unde si ipse esset motus per accidens, non esset primum movens, sed aliquid ante eum.

Et per hoc patet solutio de primo articulo et secundo.

ARTICULUS XVII.

An Deus moveat se?

Tertio quæritur, Si ipse movet se ?

1. Videtur, quod non : quia probat Augustinus in libro VIII super *Genesim*¹, quod omnis motus est ab immobili : unde si digitus movetur, stat manus : et si manus, stat brachium : et ita de aliis. Et oportet etiam quod illud immobile fortius sit moto, ut dicit quidam Philo-

¹ S. AUGUSTINUS, Lib. VIII super Genesim,

sophus : quia aliter id quod movetur, motu extruderet movens, ita quod per ipsum movens moveretur, vel recederet a statu vel loco suo. Cum igitur Deus omnia moveat, ipse non erit aliquo modo motus : ergo nec movetur a se ipso.

2. Item, Boetius : Stabilisque manens dat cuncta moveri.

¶ contra **SED CONTRA :**

1. Dicit Augustinus in libro VIII super *Genesim*¹, quod spiritus creator movet se, nec per tempus, nec per locum : spiritum autem creatum per tempus, sed non per locum : sed corpus creatum, et per tempus, et per locum : ergo videtur, quod ipse moveatur a se.

2. Item, In principio libri de *Cœlesti hierarchia* Dionysii : Sed et omnis patre moto manifestationis lumen processio in nos optime ac large proveniens nos replet.

¶ ad hanc. **SOLUTIO.** Dicendum, quod etsi concedatur aliquo modo improprie, quod Deus movet se, non puto esse concedendum, quod movetur a se, vel quod movetur simpliciter : non enim movere dicitur se proprie, eo quod non movet se in se, sed in donis et effectibus : et dicitur movere se, quando creaturam movet ad hoc quod ipse in donis aliquibus inhabitet eam : qui motus non ponit alteritatem in ipso, sed potius in his quæ aliter nunc quam prius se habent ad ipsum : ipse enim, ut dicit Dionysius, uno et eodem modo se habet ad omne quod est, sed non omnia se habent ad ipsum uno modo. Cum ergo non moveat se, nisi in movendo creaturam ad se, non potest inferri quod movetur.

¶ ad hanc. 1. Sed objicitur, quod secundum hanc solutionem Augustinus nihil videtur dicere, cum dicit, quod movet Deus se, nec per tempus, nec per locum : ille enim motus quo creaturam movet, est in tempore et loco frequenter. Ad quod dicendum, quod Augustinus bene dicit :

intendit enim, quod motus Dei quo se sic movet ut sit in creatura, in quantum ab ipso est, extra tempus est : licet creatura sit in tempore, et in loco : Deum enim esse in creatura non facit temporalem Deum, vel localem : et hoc est quod intendit Augustinus.

AD ALIUD dicendum, quod lumen ^{Ad object. 2} processio dicitur fieri patre moto : non quod in se sit motus, sed in luminibus et donis, sicut jam dictum est.

ARTICULUS XVIII.

An divina substantia, et universaliter omnis forma nullius accidentis subiectum esse possit?

Deinde queritur de hoc quod dicit in *Littera* : « *Aliæ essentiæ vel substantiæ capiunt accidentia, etc.* »

Hoc enim non videtur verum universaliter.

1. Dicit enim Boetius, quod forma subiectum esse non potest : ergo non capit accidentia. Si forte dicatur, quod hoc intelligitur de eo quod absolute est forma, et hoc est solus Deus. CONTRA : Ipse exemplificat ibi de humanitate : ergo videtur, quod hoc conveniat omni formæ.

2. Præterea, Ipse dicit ibidem, quod omne quod subjicitur, gratia materiæ subjicitur : cum ergo forma quæcumque simplex non subjiciatur, patet quod forma invariabilis est.

3. Præterea, Hoc videtur dicere Auctor *Sex principiorum*, quod forma est compositioni contingens, simplici et in variabili essentia consistens : ergo videtur, quod hoc non soli divinæ essentiæ conveniat.

4. Præterea, Primæ materiæ videtur convenire : dicit enim Augustinus in libro XI *Confessionum* : Verum est informitatem primam quæ prope nihil est,

¹ S. AUGUSTINUS, Lib VIII, super Genesim,

vices temporum non habere : quia ubi forma nulla est, vices temporum esse non possunt : ergo materia prima non recipit aliquam formam : videtur ergo quod non fuit mutata per accidentia : et ita videtur incommutabilis in suo statu fuisse, sicut divina essentia.

5. Item, Accidentis non est accidens, quia aliter oporteret ire in infinitum : ergo nec accidenti convenit accidentia recipere : et sic convenit accidenti, quod sit incommutabile, sicut substantia divina.

Solutio

SOLUTIO. Dicendum, quod nulli convenit nihil omnino recipere, nisi soli substantiae divinæ.

Ad 1, 2 et 3.

AD PRIMUM ergo quod objicitur de forma, dicendum quod duplex est subjectum, scilicet quod est subjectum quod est accidenti naturæ et individui, sicut est albedo et nigredo : et huic non est aliquid subjectum nisi compositum ex materia et forma, et quod est et quo est, et tale subjectum non potest esse forma : et est subjectum quod subjicitur proprietati suæ et potentiae vel alii passione suæ propriæ, et sic subjectum bene est forma : illa autem passio vel proprietas non est per essentiam idem cuius est proprietas. Et quoad primum modum dicitur forma invariabilis, et non quoad secundum modum.

Sed si hoc dictum Auctoris *Sex principiorum* accipiatur generaliter de omni forma, potest dici melius, quod licet forma in se simplex sit, non tamen ita simplex est quin possit esse pars compositi, et ideo alii est componibilis, et sic mutabilis et variabilis. licet non varietur sicut id quod subjicitur mutationi. Quia dicitur mobile (ut dicit Philosophus) multipliciter, scilicet ut subjectum motus, et ut id quod abjicitur motu, et sicut id etiam quod acquiritur per motum. Et nullo illorum motuum mobilis est Deus, vel essentia divina.

Ad 4.

AD HOC autem quod objicitur de materia, dicendum quod si materia prima vo-

cetur substantia materiæ, secundum id quod est per intellectum separata a privatione et potentia subjicibilis formæ : tunc verum est quod dicit Augustinus, quod ipsa est extra tempus, et tunc etiam non est receptibilis formæ, eo quod ordo ipsius ad formam sublatus est ab ea per intellectum : sed tamen adhuc habet habitudinem ad Creatorem secundum quod ipsa exivit in esse de nihilo : et ille existus quædam variatio est, quæ non convenit Deo.

Præterea, Materia licet non sit pars, tamen potest esse pars : et ita est susceptibilis alterius. id est, substantia sua componibilis est cum potentia ad formam, et etiam cum forma : et sic est variabilis in potentia. Si enim ordo ad potentiam abstrahatur a materia, ipsa non erit materia : quia secundum id quod est, subjicitur potentiae et privationi : ergo per intellectum separantem antequam subjiciatur, potentiae est subjicibilis. Si forte dicas, quod non est subjicibilis privationi et potentiae secundum id quod est, tunc ibitur in infinitum : quia subjicibilitas quæ est inter potentiam et materiam, est etiam potentia quædam, et huic iterum non erit subjicibilis seipsa per eamdem rationem : hoc autem impossibile est : ergo seipsa subjicibilis est privationi, et ita seipsa variabilis est. Et hoc non convenit Deo. Unde non tenet objectio de materia.

AD ID quod objicitur de accidente, potest dici quod ipsum mutabile est, sicut quod abjicitur et adjicitur mutatione : Deus autem nullo modo.

Ad .

ARTICULUS XIX.

Utrum solus Deus habeat immortalitatem, quid est immortalitas, et quæ dicuntur vivere et mori?

Deinde quæritur de hoc quod dicit :
 « *Qui solus habet immortalitatem,*
 etc. »

Quid vocetur *immortalitas*? Est enim immortalitas naturalis potentia ad non mori, vel ad resistendum his quæ inducunt mortem : et hæc tantum in viventibus videtur esse : variabilia autem non omnia vivunt : ergo videtur, quod non moriantur.

AD HOC dicendum, quod vivere et mori sumuntur hic a vita communiter accepta qua dicimus aquam vivam, et lapidem vivum, et hujusmodi : et hoc nihil aliud est quam actus completus potentiae qui est secundum rei naturam : quando enim illum actum facere potest, dicitur vivere, ut aqua viva quando est in impletu refrigerandi, vinum vivum quando perfecte penetrat in gustu, petra viva in soliditate duritie : et effectus secundum speciem consequentis, sicut sapphirus vivus quando expellit venenum. Et cum hujusmodi vita sit a proprietatibus rerum, quando mutantur in illis, mutantur in hujusmodi actibus : et ideo mori dicuntur.

ARTICULUS XX.

Quid vocetur obumbrata vicissitudo, et utrum conveniat omni creaturæ?

Deinde quæritur de hoc quod dicit :
 « *Nec est vicissitudinis obumbratio,*
 etc. »

Quid dicatur hic *obumbrata vicissitudo*?

Et dicendum, quod vicissitudo est numerus vicis, et competit omni creaturæ etiam spirituali in renovatione vicissitudinis affectuum et apprehensionum. Et dicitur *obumbrata*, quia ex privatione est, eo quod creatura est post nihil, et ex hoc quod non est simplex creatura : illa enim duo trahunt ad umbram, quod id quod est in spirituali natura, non est sicut in luce prima creatrice.

ARTICULUS XXI.

Utrum per tempora moveri, sit per affectiones, vel per intellectus speculativi apprehensiones mutari?

Ulterius quæritur de hoc quod dicit :
 « *Et per tempora moveri est per affectiones commutari, etc.* »

Quare non dicit per intellectus speculativi apprehensiones commutari?

ITEM quæritur, Utrum per tempora variantur quando afficiuntur in Deo secundum plures rationes, scilicet sicut in substantia summa, sicut in bonitate, sicut in Creatore, sicut in sapientia, et hujusmodi? Videtur, quod sic : quia talia non simul videntur cadere in affectum : ergo sunt in uno post aliquid : ergo vicissitudo est ibi.

Sed contra. SED CONTRA : Augustinus in libro XI *Confessionum* dicit, quod felicissimæ contemplationis participatione æternitatem participant Angeli : ergo non vicis studinantur in illa. Item, supra¹ habuimus ab Augustino in libro de *Trinitate*, quod in quantum de fruibili hic prægustamus, in tantum non in tempore sumus : ergo multo minus Angeli quoad hoc sunt in tempore.

**Solutio
Ad object.**

SOLUTIO. Dicendum, quod per affectiones dixit quoad opus affectivum quod faciunt circa nos : quia licet Angeli secundum substantiam sint extra tempus, tamen secundum operationes suas circa nos sunt in tempore : et ideo posuit affectiones, quia sonat in intellectum

practicum, qui proprie exercetur circa nos in operibus, et non in speculationem, quia illa principaliter est in Verbo extra tempus, ut dicit Augustinus.

AD ALIUD dicendum, quod in contemplatione Dei in diversis rationibus non est vicissitudo, eo quod non accipiunt ipsas ut diversas, quia sic non esset materia gaudii, sed accipiunt omnes ut in uno et in unum quod est Deus : si sapientia enim diversa sit a bonitate non lætitiat multum, et e converso : sed quando accipiuntur ut unum quod est essentia summa in qua incipit contemplatio, tunc non est vicissitudo, sed potius status et immobilitas in uno, in quo inveniuntur quæ queruntur ad sciendum et ad volendum.

D. *Hic de simplicitate.*

Eademque sola proprie ac vere simplex est, ubi nec partium, nec accidentium, nec quarumlibet formarum ulla est diversitas, sive variatio vel multitudo. Ut autem scias quomodo simplex sit illa substantia, te docet Augustinus in libro VI de *Trinitate*².

Admimadverte primo, quare omnis creatura sit multiplex, et nullo modo vere simplex : et primum de corporali, postea de spirituali creatura. Corporalis utique creatura ex partibus constat, ita ut sit ibi aliqua pars minor, alia major, et majus sit totum quam quælibet pars : et in unoquoque corpore aliud est magnitudo, aliud color, aliud est figura. Potest enim et minuta³ magnitudine manere idem color, et eadem figura : et colore mutato manere eadem figura, et eadem magnitudo : ac per hoc multiplex esse convincitur natura corporis, simplex autem nullo modo.

¹ Cf. Supra, Dist. I.

² S. AUGUSTINUS, Lib. VI de *Trinitate*, cap. 6.

³ Edit. Joan. Alleaume, *iminuta*.

DIVISIO TEXTUS.

« Eademque sola proprie ac vere simplex est, etc. »

Hic incipit tertia pars istius distinctio-
nis, in qua agitur de simplicitate divinæ
naturæ : et dividitur in duas partes. In
prima, ostendit simplicitatem esse pro-
priam divinæ naturæ in comparatione ad
corporalem naturam et ad spiritualem.
In secunda, concludit ex hoc quod non
cadit in prædicamento substantiæ, ibi,
H, « *Unde nec proprie dicitur substan-
tia.* »

Prima subdividitur in quinque : qua-
rum prima est, quod sit simplex, ita
quod est quidquid habet. Secunda ab
hac simplicitate excludit naturam corpo-
ralem, ibi, « *Animadverte primo, quare
omnis, etc.* » Et tertia ab hac excludit
naturam spiritualem, ibi, E, « *Creatura
quoque spiritualis, etc.* » In quarta, sol-
vit objectionem quæ posset fieri ex hoc
quod Deus dicitur multipliciter, ibi, F,
« *Hic diligenter notandum, etc.* » In
quinta, removet prædicamentum acci-
dентale ab ipsa, ibi, « *Quod autem in
natura, etc.* »

ARTICULUS XXII.

*Utrum divina natura sit simplex, vel
composita ex quo est et quod est?*

Hic autem primo quæritur de sim-
plicitate divinæ naturæ, et quæruntur duo.
Primum est, an sit simplex? Secundum
est de modis compositionum, quos Ma-
gister hic ponit. Tertium, quare non po-
nit plures?

AD PRIMUM objicitur sic :

1. Omne quod est ab alio habet quod
sit, et alio habet quod hoc sit : Deus

est : aut ergo est ipsum esse secundum
quod esse, aut est hoc aliquid. Si primo
modo, tunc ipse est intentio entis quæ
convenit omnibus, quod frivolum est :
quia tunc esset ens quod est in omni
particulari, et generali, et speciali diffe-
rentia entis, quod frivolum est. Ergo ip-
se est hoc aliquid : ab alio ergo habet
esse, et ab alio quod hoc sit : ergo est
compositus. Et videtur, quod hæc ratio
cogat secundum nostrum intellectum,
omne quod hoc aliquid est esse compo-
situm.

2. Præterea, Deus est ens, et est pri-
mum ens, et Deus est : aut ergo eodem
est omnia hæc, aut diverso. Si eodem :
ergo eo est ens quo est primum, et e
converso : ergo cui convenit ens, conve-
nit etiam primum esse, quod falsum
est : ergo non eodem habet esse : ergo
ab alio : et ita erit compositus.

SED CONTRA :

Sed contra.

1. Detur quod alio est ens, et alio hoc
ens : ergo est compositus : sed ante
omne compositum sunt sua componentia
per naturam : ergo Deus non est pri-
mum.

2. Item, Cum omne compositum
principia sui esse habeat sua compo-
nentia, sequitur quod Deus non sit uni-
versitatis principium.

3. Item, Cum omne compositum non
per se sit necesse, sed per sua compo-
nentia, sequitur quod Deus non sit ens
necesse, et quod non sit ipsum necesse
esse per se.

4. Item, Cum omne compositum se-
cundum sua componentia sit in potentia :
sequitur ex hoc, quod Deus sit ens in
potentia aliquo modo. Quæ omnia quia
absurdissima sunt, oportet dicere, quod
Deus sit ens simplex in fine simplicitatis.

SOLUTIO, Concedendum est Deum esse
simplicem.

Solutio.

Ad hoc autem quod objicitur, quod
omne quod est ab alio habeat esse, et ab
alio quod hoc est, dicendum, quod illa
propositio est Boetii et Avicennæ in V

Ad 1.

primæ Philosophiæ: et intelligitur sicut ipsimet se glossant de entibus post primum, quæ sunt creatura, et secunda entia: Deus enim ab eadem re habet quod est, et quod hoc est sive Deus: et hoc convenit propter indifferentiam ejus quod est cum essentia sive cum esse ipsius: nisi enim poneremus ipsum esse hoc ens, nihil posset negari de ipso, sicut nec de ente secundum quod est: unde negatio aliorum de ipso consequitur eum, quia est hoc ens: simplicitas autem consequitur eum, quia hoc ens non ponit numerum et differentiam cum esse absolute in ipso.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod cum dicitur primum et Deus: omnia hæc dicunt suam essentiam nihil addendo secundum rem, sed tantum secundum modum significandi, ut saepius dictum est.

ARTICULUS XXIII.

Quæritur, Cum sit compositio multiplex, quare Magister solum tangit triplicem, scilicet partium, accidentium, et formarum?

Secundo quæritur, Cum sit multiplex compositio, quare non tangitur hic nisi triplices, scilicet partium, accidentium, et formarum?

Et ad hoc dicendum, quod triplices compositio omnem compositionem includit: aut enim est compositio ejus quod est pars: aut ejus quod non est pars, sed concretae adhaeret. Si ejus quod est pars: aut est pars essentialis ex qua constituitur hoc aliquid et essentia rei, et tunc est compositio formæ cum materia: vel ejus quod est quo est cum eo quod est, et illam tangit ultimo per formarum diversitatem: quia illa forma sive quo est facit numeri et speciei diversitate in rebus, numeri per esse formæ in hac materia, speciei autem per

differentias speciales, ut homo, et asinus differunt: et hæc compositio est etiam in specie et genere subalterno. Quæ autem compositio sit in generalissimis infra habebitur. Si autem est pars integralis, vel virtualis quæ in spirituali ad integralem reducitur, tunc est compositio quam primo tangit, cum dicit, *ex partibus*. Si autem est ejus quod non est pars, tunc est accidentis cum subjecto, quod non est pars esse.

ARTICULUS XXIV.

An solius Dei natura simplex est?

Deinde quæritur de hoc quod dicit:
« *Eademque sola proprie ac vere simplex est*, etc. » Videtur enim falsum.

1. Ens enim, et verum, et unum convertuntur: et ens videtur dicere id in quo stat omnis noster intellectus resolvens compositum in simplex: sed in quo stat resolvens intellectus est simplex: ergo ens, unum, aliquid, verum, bonum sunt simplicia.

2. Præterea, Generalissima sunt ob hoc simplicia, quia generalissima sunt. PROBATIO. Detur enim ipsa esse composita: ergo sua componentia erunt simpliciora ipsis: sed simplicius est generalius: ergo erunt generaliora ipsis: ergo non ista sunt generalissima, quod falsum est: ergo ipsa sunt simplicia: non ergo Dei solius natura simplex est.

3. Si forte dicatur, quod habent compositionem prima simplicia in hoc quod sunt ab alio per creationem. CONTRA: Efficiens causa non est aliquid rei, sed tota est extra rem: ergo nec simplicitatem in re facit, nec compositionem: ergo ens creatum ab hoc quod est creatum non est compositum.

4. Præterea, Si nulla creatura simplex est, videtur quod intellectus resolvens vadat in infinitum. Hoc aliquid enim est

compositum ex quod est et quo est: aut ergo ipsum quo est, est simplex, aut compositum. Si simplex, habeo propositum, quod non solus Deus simplex est. Si compositum, quæro de suis componentibus: aut sunt simplicia, aut composita: aut enim erit stare in simplici, aut intellectus resolvet in infinitum. Si dicas, quod non est inconveniens intellectum dividentem ire in infinitum, quiapotentia est divisionis in infinitum: hoc ridiculum est: quia hoc est de potentia divisionis continui secundum naturam continui: nos autem loquimur hic de divisione et resolutione rei in suam formam.

Quæst. SED ADHUC ulterius quæritur, Quare dicat, *vere et proprie*, tamquam alia quæ possint esse simplicia, non vere et proprie.

1. CONTRA hoc enim est, quod quodlibet secundum est post monadem primum: ergo secundum Dionysium, est duo: non ergo simplex.

2. Præterea, Ipsum est hoc et est: ergo secundum Boetium, ab alio habet quod est, et ab alio quod hoc est.

3. Præterea, Omnia in numero, pondere, et mensura creata sunt: ergo nullum simpliciter.

Solutio. Dicendum, quod solus Deus vere simplex est, sicut in primo quæstionis articulo de necessitate conclusum est.

AD PRIMUM quod objicitur de ente, dicendum quod id in quo stat resolutio nostri intellectus, est simplex secundum quid, et simpliciter compositum. Intellectus enim resolvens abstrahit universale a particulari: et ulterius magis universale a minus universalis: et ideo non afferit nisi differentias coarctantes: et verum est, quod secundum ablationem illarum differentiarum ens simplex est: et ideo stat in ipso resolutio: sed ulterius compositum est et concretum habitudinibus potentialibus, scilicet quod

ipsum est post nihil, et ideo variabile in nihil: et ideo privatio et potentia decidentiae est in eo nisi contineatur: et etiam habet habitudinem ad ea cum quibus est componibile, quæ habitudo non nihil est in eo, sicut supra diximus: sed tamen illæ habitudines abstrahi possunt ab eo secundum intellectum: sed illa quæ est potentiae privationis, non potest abstrahi ab ente creato: quia in ratione ejus est per hoc quod ipsum est creatum.

Si autem objicitur, quod ens abstrahit ab ente creato et increato, dicendum quod hoc frivolum est: quia ex hoc sequitur, quod ens increatum esset compositum: si enim ens per unam rationem communem conveniret ei et creato, oporteret quod ens commune coarctaretur in ipso per aliquam differentiam: et sic ab alio haberet esse, et hoc esse: et hoc supra improbatum est: ergo ens in quo stat resolvens intellectus, non est ens increatum: sed ens increatum est ante ipsum sicut causa.

Ad hoc autem quod objicitur, quod unum, verum, et bonum, et aliquid sunt de primis simplicibus, dicendum quod hoc frivolum est: quia non convertuntur cum ente secundum suas intentiones, sed secundum sua supposita: et ideo non est dubium quin illa sint composita.

AD ALIUD dicendum, quod generalissima sunt simplicia in ordine generalissimi, id est, quod nullum genus est simplicius illis: sed genus non dicit simplicissimum simpliciter: quod patet: quia ens est simplicius quolibet generalissimo, licet genus generalissimum dicatur simplicissimum inter prædicata univoce: et ideo habent generalissima in se ens, et differentiam qua coarctatur ens in ipsis: et ideo sunt composita.

AD ALIUD dicendum, quod sola relatio ad causam efficientem non facit in eis compositionem, sed hoc quod relinquitur in eis ex tali exitu in esse: quod per simile videri potest: quod enim per generationem exit in esse est ex materia

Ad 2.

Ad 3.

quæ est potentia et sub privatione: et licet per generationem non sit potentia in materia quæ fuit ad illam formam quæ per generationem accepta est, tamen remanet potentia ad formam aliam ex hoc ipso quod sic exivit in esse. Similiter etiam ex hoc ipso quod res exit in esse post nihil, remanet potentia tendendi in nihil nisi contineatur ab alio.

Ad 4 Ad id quod objicitur de resolutione intellectus, jam patet solutio per ante dicta.

Ad quæst. AD ULTIMUM dicendum, quod est simplicitas secundum quid in creatura, sicut dictum est: et hæc multiplex est secundum modos multos, ex quibus ponam breviter tangendo quosdam. Dico ergo, quod est simplicitas quædam primorum principiorum componentium, sicut quo est et quod est, et materiæ et formæ, quæ non est compositorum ex quod est et quo est. In natura spirituali est simplicitas quædam sicut Angeli sine dependentia ad corporalem materiam: et hæc major est quam naturæ rationalis in anima: quæ licet quantitate careat, tamen habet dependentiam ad corpus. Post has simplicitates est simplicitas eorum quæ sunt aliquo modo in quantitate, et horum quædam sunt principia quantitatis, quædam autem ipsa sunt quanta in natura. Cum autem quantitas sit discreta, et continua, et illa quæ est quasi utrumque aliquo modo, erit principium discretæ simplicissimum, eo quod non habeat positionem in continuo, sicut est unitas: post hoc erit punctum, eo quod habeat positionem in continuo, licet quantitate careat: et post hoc erit indivisible quod est principium temporis quod est nunc, eo quod tempus in ratione habeat continuum et discretum, cum dicitur numerus motus per prius et posterius. Quanta autem non sunt sim-

plicia, ita quod non habeant partes: sed dicuntur simplicia quæ quantitatem habent sine contrarietate, sicut cœlestia corpora. Et post hæc dicuntur simplicia illa quæ habent contrarietatem, licet non utrumque contrariorum habeant permixta, sicut clementa in quibus sunt simplices qualitates contrariæ. Et ulterius dicitur simplex mixtum ex contrariis simile in toto sive homogeneum, sicut lapis qui in omnibus partibus lapis est, licet sit mixtum: quia dicit Philosophus, quod terra pura lapis non sit, quia continuationem non facit, sed comminutionem: et sic dicuntur simplicia mineralia metallica. Ulterius dicuntur quandoque simplicia: quia parvam habent mixtionis contrariorum in partibus differentiam, sicut corpora plantarum, quæ licet quamdam partem habeant quæ est radix, quamdam quæ est stipes, et quamdam quæ est virga et ramus, tamen mixturæ harum partium parva est differentia: et ideo quandoque simplicia dicuntur. Post illa sunt complexionata quæ similia sunt fere, sicut animalia annulosi corporis, et quædam corpora piscium. Deinde sunt composita ex organicis partibus dissimilibus, quæ ctiam licet composita sint valde, tamen quandoque simplicia dicuntur respectu compositionis sequentis ex corpore et anima rationali. Dicitur ergo Deus vere simplex: quia omnia alia aliquo modo sunt composita: proprie autem quia hoc soli sibi convenit.

Et nota, quod simplicitas est duplex, scilicet in esse quæ est penes indifferentiam quod est et quo est sive esse, et secundo in his quæ adventitiæ naturæ sunt in inferioribus, ut accidentia: et illa simplicitas est quod ipse est quidquid habet de absolutis: habet enim Pater Filium, et ipse non est Filius.

*E. Hic de spirituali creatura ostendit quomodo sit multiplex,
et non simplex.*

Creatura quoque spiritualis ¹, ut est anima, in comparatione quidem corporis est simplex : sine comparatione vero corporis, est multiplex et non simplex : quæ ideo simplex dicitur respectu corporis, quia male ² non diffunditur per spatum loci, sed in uno quoque corpore et in toto tota anima ³ est, et in qualibet ejus parte tota est : et ideo cum sit aliquid in quavis exigua particula corporis quod sentiat anima, quamvis non fiat in toto corpore, illa tamen tota sentit, quia totam non latet. Sed tamen nec in ipsa tota anima vera simplicitas est. Cum enim aliud sit artificiosum esse, aliud inertem, aliud acutum, aliud memorem, aliud cupiditas, aliud timor, aliud lætitia, aliud tristitia : possintque hæc et alia hujusmodi innúmerabilia in animæ inveniri natura, et alia sine aliis, et alia magis, et alia minus : manifestum est animæ non simplicem, sed multiplicem esse naturam. Nihil enim simplex mutabile est : omnis autem creatura mutabilis est : nulla ergo creatura vere simplex est. Deus vero etsi multiplex dicitur, vere tamen et summe simplex est. Dicitur enim magnus, bonus, sapiens, beatus, verus, et quidquid aliud non indigne dici videtur : sed eadem magnitudo ejus est quæ sapientia. Non enim mole magnus est, sed virtute : et eadem bonitas ejus est quæ sapientia, et magnitudo, et veritas : et non est ibi aliud ipsum beatum esse, et aliud magnum, aut sapientem, aut verum, aut bonum esse, aut omnino esse.